令和元年 10 月 2 日

会  員  各  位

一般社団法人 愛知県建設業協会
専務理事 大 西 克 義

「建設技術フェア 2019in 中部」における
「i-Construction 推進セミナー」の開催について

 標記につきまして、このたび、建設 ICT 導入普及研究会（事務局；中部地方

整備局企画部施工企画課）から別紙のとおり「建設技術フェア 2019in 中部」に

おきまして、「i-Construction 推進セミナー」を開催する旨、案内がありました

ので、お知らせいたします。

以 上

令和元年 10月２日

一般社団法人 愛知県建設業協会御中

建設ＩＣＴ導入普及研究会事務局

（中部地方整備局 企画部施工企画課）

「建設技術フェア 2019 in中部」における

「i-Construction推進セミナー」の開催について（ご案内）

秋晴れの候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。
中部地方整備局では、貴協会にもご後援をいただき、今年も「建設技術フェア２０１９in 中部」を開催いたし

ます。また、恒例企画となりました「i-Construction 推進セミナー」を１０月１７日（木）１３時より建設ＩＣＴ導入
普及研究会の主催で開催することとなりましたのでご案内させていただきます。

i-Construction 推進セミナーでは、ＩＣＴアドバイザーから見た i-Construction の状況と課題、地方自治体
発注工事におけるＩＣＴ施工への取組事例、ＢＩＭ／ＣＩＭの取組事例についての先進事例の紹介とともに、中
部地方における i-Construction・建設ＩＣＴの更なる推進にむけて、ＩＣＴ活用工事を初めて実施した施工者（直
轄・県）、様々な現場で建設ＩＣＴに関する技術指導を行ってきたＩＣＴアドバイザーをパネリストに迎え、ＩＣＴ未
経験者が抱える不安、導入の障害となっているもの、それに対する改善策の提案や意見交換をしていただ
き、これから挑戦をしようと考えている施工者の皆さんの参考にしていただく事を目的に「パネルディスカッ
ション」を開催いたします。
つきましては、多くの皆様に建設技術フェア及び i-Construction 推進セミナーにお越し頂きたく、貴協会会

員の皆様に周知を下さいますようお願いいたします。

記

１． 建設技術フェア２０１９ｉｎ中部の概要

■開催期間：令和元年１０月１６日（水）１０：００～１７：００ ・ １７日（木）１０：００～１６：００
■会   場：吹上ホール（名古屋市中小企業振興会館）
■入場料等：無料（公式ＨＰより事前登録をしていただくとスムーズに入場していただけます）

■主な内容：

技術展示
１）建設業の未来を支える i-Construction 関連技術、２）防災・安全安心、３）維持管理・予防保全、
４）環境・リサイクル、５）設計・施工、６）ロボット・ＡＩ技術の６分野２４３企業・団体が出展。

   講演会等
１） インフラメンテナンスにおける新技術導入促進・自治体支援等の取組

＜講  演  者＞国土交通省総合政策局公共事業企画調整課
２） 【学生交流企画】「土木魅力カルタ」で技術者と学生が交流

＜共催＞土木学会中部支部「土木技術者と学生の交流会」実行委員会
３） 点検支援ロボット活用セミナー ～道路橋・トンネル定期点検要領の改定から活用に向けて～

＜講  演  者＞国土交通省中部地方整備局道路部等
４） i-Construction 推進セミナー（共催：建設ＩＣＴ導入普及研究会）

①ＩＣＴアドバイザーから見た i-Construction の状況と課題について
②地方自治体発注工事におけるＩＣＴ施工への取り組み事例について
③ＢＩＭ／ＣＩＭの取り組み事例について
④i-Construction・建設ＩＣＴの更なる推進に向けたパネルディスカッション

※講演会（学生交流企画を除く）は事前申込制です。公式ＨＰよりお申込みください。

建設技術フェア公式ＨＰ：http://www.kgf-chubu.com/

２．お問い合わせ先

建設ＩＣＴ導入普及研究会事務局（中部地方整備局企画部施工企画課） 岩崎、近江
TEL 052-953-8180 FAX 052-953-9192

３．添付資料 ： 建設技術フェア２０１９ｉｎ中部開催チラシ
                                                                                  以上

http://www.kgf-chubu.com/

	１． 建設技術フェア２０１９ｉｎ中部の概要
	２．お問い合わせ先
	３．添付資料　：　建設技術フェア２０１９ｉｎ中部開催チラシ